[image: 国徽1024]重庆市财政局行政规范性文件

重庆市财政局  重庆市旅游发展委员会
关于印发重庆市旅游发展专项资金
管理办法的通知
渝财规〔2018〕3号

各区县（自治县）财政局、旅游委（局）：
[bookmark: _GoBack]为规范我市旅游发展专项资金管理，提高资金使用绩效，市财政局、市旅发委制定了《重庆市旅游发展专项资金管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

重庆市财政局             重庆市旅游发展委员会
2018年6月7日

重庆市旅游发展专项资金管理办法

第一章  总则

第一条  为规范旅游发展专项资金（以下简称“专项资金”）管理，有效发挥资金引导和激励作用，促进全市旅游业发展，根据《预算法》《旅游法》《中共重庆市委重庆市人民政府关于加快全域旅游发展的意见》（渝委发〔2017〕42号）、《重庆市人民政府办公厅关于支持贫困区县统筹整合使用财政涉农资金的实施意见》（渝府办发〔2016〕124号）等有关规定，结合本市实际，制定本办法。
第二条  本办法所称专项资金，是指市级财政预算安排，专项用于支持我市旅游业发展的资金。
第三条  专项资金管理遵循依法依规、公开透明，市场主导、政府引导，突出重点、注重绩效，总量控制、统筹安排的原则，由市财政局、市旅游行业主管部门按照职责分工共同管理。

第二章  部门职责

第四条  市财政局负责专项资金预算管理和资金拨付，组织开展资金绩效管理和监督检查。
第五条  市旅游行业主管部门负责专项资金预算编制和执行，组织项目申报、评审，探索建立和管理项目库，实施项目绩效管理和监督检查。

第三章  支持范围与方式

第六条  专项资金的支持范围包括：
（一）旅游规划编制评估。包括全市、区域性及专项旅游规划编制及执行评估。
（二）旅游公共服务。包括旅游信息智能管理、旅游市场秩序监管、旅游业统计调查、旅游行业标准制定、行业服务质量管理、人才培养培训、旅游重大课题调研等。
（三）旅游整体形象推广。包括境内外广告宣传和推介营销、旅游节会、景区（酒店、邮轮）升级、区域旅游交流与合作、旅游品牌创建、旅游商品研发等。
（四）旅游项目建设。包括旅游基础设施、资源联合连片开发、旅游扶贫、新业态及转型升级项目等。
（五）市委、市政府确定的其他事项。
第七条  专项资金采取因素法加项目法进行分配。支持方式主要包括直接补助、贷款贴息、以奖代补、购买服务等。同一企业同一项目原则上采用一种方式予以支持。近三年被列入重庆市信用信息应用平台黑名单及联合惩戒对象、受到财政违法行为处罚，以及存在按规定应退未退财政资金行为的企业（单位），不纳入支持范围。
第八条  专项资金的支持标准：
（一）直接补助：不超过申报项目的总投资额的30%。
（二）贷款贴息：对上年实际发生的银行贷款利息予以补贴，贴息率不超过同期人民银行发布的贷款基准利率，贴息额不超过同期实际发生利息额的50%，项目贷款期限一般应在1年以上（含1年），贴息期限原则上不超过3年（含3年）。
（三）以奖代补：对列入国家级、市级创建全域旅游示范区县以及旅游景区、酒店成功“升A添星”等给予适当奖补。
（四）购买服务：按照《政府购买服务办法（暂行）》（财综〔2014〕96号）等有关规定执行。

第四章  分配使用

第九条  市旅游行业主管部门根据市委和市政府重点工作安排及相关工作要求、文化和旅游部重大工作部署，编制专项资金预算方案和支出绩效目标，经市级预算公开评审后，会同市财政局报市政府审批。
第十条  涉及补助区县支出，由市旅游行业主管部门会同市财政局制定项目申报指南。区县（自治县）旅游部门按要求组织申报项目，报送市旅游行业主管部门审定。
第十一条  对市级预算单位实施的项目，通过国库集中支付系统拨付资金。对区县（自治县）实施的项目，通过财政专项转移支付下达区县财政。
第十二条  财政涉农资金统筹整合试点范围内的贫困区县（自治县）按照县级脱贫攻坚规划，统筹整合使用专项资金。

第四章  监督管理

第十三条  专项资金的项目安排、使用管理和绩效评价结果，由市旅游行业主管部门按照政府信息公开的要求在其官方网站予以公开。
第十四条  市旅游行业主管部门会同市财政局对项目实施、资金使用情况进行检查监督。如有必要可聘请专家或社会中介机构进行专项审计。
第十五条  市旅游行业主管部门根据专项资金绩效目标对项目实施全过程进行跟踪监控，组织开展绩效自评，并根据自评结果调整专项资金预算。市财政局适时组织抽查核实，并监督绩效评价结果运用。
第十六条  任何单位和个人不得虚报冒领、截留、挪用、侵占专项资金及擅自改变专项资金用途。如发现上述违法行为，依照《财政违法行为处罚处分条例》等有关法律法规追究责任。
第十七条  各级财政局和旅游行业主管部门等涉及专项资金管理的工作人员，如发现存在滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为的，按照《预算法》《公务员法》《行政监察法》《财政违法行为处罚处分条例》等有关法律法规追究责任。

第五章  附则

第十八条  本办法由市财政局会同市旅游行业主管部门负责解释。
第十九条  本办法自印发之日起执行。

  - 2 -

 重庆市财政局发布

image1.png